
Alagoas , 05 de Março de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2250 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                48 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 04/2024 

Tipo: Menor preço por lote 

Processo n.º 02050024/2024 

Disponibilidade: www.licitanet.com.br 

Objeto: Registro de Preços de MATERIAL MÉDICO 

HOSPITALAR, MEDICAMENTOS, INSUMOS E 

MEDICAMENTOS CONTROLADOS, para atender as necessidades 

da Secretaria Municipal de Saúde e a população de Piranhas/AL. 

Data de realização: 18 de março de 2024, às 10h00. 
Informações: licitacoes@piranhas.al.gov.br  

  

JOSÉ FERREIRA DE LIMA NETO 
Pregoeiro 

  

Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 05/2024 

Tipo: Menor preço por lote 

Processo n.º 02050034/2024 

Disponibilidade: www.licitanet.com.br 

Objeto: Contratação de empresa especializada para o Fornecimento de 

materiais de Consumo e Instrumentais Odontológicos, destinados as 

secretarias e órgãos do Município de Piranhas/AL. 

Data de realização: 18 de março de 2024, às 13h00. 
Informações: licitacoes@piranhas.al.gov.br 

  

José Ferreira de Lima Neto 

Pregoeiro 

  

Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 06/2024 

Tipo: Menor preço por item 

Processo n.º 02150011/2024 

Disponibilidade: www.licitanet.com.br 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de veículo, tipo micro-

ônibus (zero quilômetro), para atender às necessidades da Secretaria 

Municipal de Assistência Social. 

Data de realização: 19 de março de 2024, às 09h30. 
Informações: licitacoes@piranhas.al.gov.br 

  

JOSÉ FERREIRA DE LIMA NETO 
Pregoeiro 

  

Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 07/2024 

Tipo: Maior desconto por item 

Processo n.º 02190013/2024 

Disponibilidade: www.licitanet.com.br 

Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento 

parcelado de Combustível (gasolina e diesel s-10), para o município 

de Piranhas. 

Data de realização: 19 de março de 2024, às 13h00. 
Informações: licitacoes@piranhas.al.gov.br 

  

JOSÉ FERREIRA DE LIMA NETO 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Wellington Pinto Oliveira 

Código Identificador:D87B7B6B 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DAS TRINCHEIRAS 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº. 009/24 DE 01 DE MARÇO DE 2024. 

 

Dispõe sobre aretificação da Portaria nº 71/2016, de 

22 de dezembro de 2016, em atendimento as 

diligências do TCE/AL. 

  

OPREFEITODO MUNICÍPIO DEPOÇO DAS TRINCHEIRAS- 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, que lhe 

são conferidas pela Lei Orgânica do Município 

  

RESOLVE:  

Art.1º–Retificar a Portaria de nº 71/2016, de 22 de dezembro de 2016, 

dando-lhe a seguinte redação: ConcederAposentadoriavoluntária por 

idade e tempo de contribuição aoservidorpúblico municipalEdvaldo 

da Rocha Vanderlei,brasileiro, alagoano,portador do RG nº 440949 

SSP/AL, inscrito no CPF sob o nº 122.123.344-00, admitidoem15 de 

fevereiro de 1977, ocupante do cargo de Escriturário, Matrícula 

nº41,lotadona SecretariaMunicipal de Administração, servidor 

públicomunicipal filiado aoRegime Próprio de Previdência Social do 

Município de Poço das Trincheiras - AL,de acordo como artigo 3º, 

incisos I, II, III, §Ú, da Emenda Constitucional 47/2005, de 05 de 

Julho de 2005 c/c o art. 52 incisos I, II, III, §Ú, da Lei nº 

220/2009,queinstitui o Regime Próprio de Previdência Social do 

Município de Poço das Trincheiras - AL,com integralidade, com 

proventos de aposentadoria correspondentes a sua última remuneração 

contributiva, acrescidos de 35% de anuênios sobre o vencimento base 

(artigo 63 da Lei Municipal 142/2000), além de reajuste pela 

paridade,conforme documentação constante no 

processoadministrativo do POÇOPREV nº 154/2016. 

  

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos a 22 de dezembro de 2016, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

  

Homologo. 

 

JOSÉ VALMIRO GOMES DA COSTA 
Prefeito Municipal 

  

PEDRO DA SILVA CÂNDIDO 
Diretor Presidente do POÇOPREV 

  

Apresenteportaria foi registrada naSecretaria Municipal de 

Administração e Recursos Humanosepublicada noQuadro de Avisos 

da Prefeitura Municipale noDiário Oficial dos Municípios, no 

endereço eletrônicohttp://www.diariomunicipal.com.br/ama/aos05dias 

do mês demarçode 2024. 

  

IVAN TAVARES SANTOS JÚNIOR 
SecretáriodeAdm.e Recursos Humanos 

Publicado por: 
Hellen Nathally Silva Martins 

Código Identificador:5EDD8D64 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO LARGO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PESQUISA MERCADOLÓGICA 

A Prefeitura Municipal de Rio Largo - Alagoas torna pública a 

realização de Pesquisa Mercadológica, objetivando o grau de 

competitividade preconizado pela Administração Pública e a aferição 

do real valor de mercado, visando à AQUISIÇÃO DE 

REALIZAÇÃO DE EXAME Processo Nº 0116.0090/2024. para 

suprir as necessidades da PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO 

LARGO. Apresentação da proposta tem o prazo máximo de 48 horas, 

02 (dois) dias uteis, a partir desta publicação. As especificações dos 

objetos estão à disposição dos interessados no Departamento do Setor 

de Compras. Localizado na Galeria Napoli S/N, Avenida Napoleão 

Viana, Bairro Prefeito Antônio Lins, Rio Largo/ AL, ou por meio do 

endereço eletrônico (comprassesaupmrl@gmail.com). Mais 

informações poderão ser obtidas por meio do e-mail informado 

anteriormente. 

  

Rio Largo, 04 de março de 2024. 

  

FÁTIMA TENÓRIO 
Setor de Compras  

  

Compras
Realce

Compras
Realce



Alagoas , 05 de Março de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2250 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                49 

 

Publicado por: 
Cesar Luis Ramalho Leite 

Código Identificador:8D27F0E8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

  

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 92/2023 

ORIUNDO DA INEXIGIBILIDADE DE N° 04050028/2023. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Largo/AL. 

CONTRATADA: RDS STUDIO ARQUITETURA E ARTE LTDA 

inscrita no CNPJ sob o n° 35.352.800/0001-56. OBJETO: 

Prorrogação de prazo ao Contrato n° 92/2023 referente a Prestação de 

Serviço da Pintura Artística do Viaduto. Vigência: A vigência será de 

06 (seis) meses, contados da data de assinatura. CELEBRAÇÃO: 

23/02/2024. Valor: o valor permanece inalterado. Fundamentação 

Legal: art. 57, II, Lei n° 8.666/93. A íntegra do 1º termo aditivo 

poderá ser obtida na sede administrativa da Prefeitura Municipal de 

Rio Largo/AL, junto a Gestão de Contratos. 

  

Rio Largo/AL, 04 de março de 2024. 

  

DERILÂNDIA KAROLINE MARQUES DA SILVA 
Gestora de Contratos. 

Publicado por: 
Derilândia Karoline Marques da Silva 

Código Identificador:1740427E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PESQUISA MERCADOLÓGICA 

A Prefeitura Municipal de Rio Largo - Alagoas torna pública a 

realização de Pesquisa Mercadológica, objetivando o grau de 

competitividade preconizado pela Administração Pública e a aferição 

do real valor de mercado, visando à AQUISIÇÃO DE 

REALIZAÇÃO DE EXAME Processo Nº 0220.0057/2024. para 

suprir as necessidades da PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO 

LARGO. Apresentação da proposta tem o prazo máximo de 48 horas, 

02 (dois) dias uteis, a partir desta publicação. As especificações dos 

objetos estão à disposição dos interessados no Departamento do Setor 

de Compras. Localizado na Galeria Napoli S/N, Avenida Napoleão 

Viana, Bairro Prefeito Antônio Lins, Rio Largo/ AL, ou por meio do 

endereço eletrônico (comprassesaupmrl@gmail.com). Mais 

informações poderão ser obtidas por meio do e-mail informado 

anteriormente. 

  

Rio Largo, 04 de março de 2024. 

  

FÁTIMA TENÓRIO 
Setor de Compras  

Publicado por: 
Cesar Luis Ramalho Leite 

Código Identificador:3D75E838 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PESQUISA MERCADOLÓGICA 

  

A Prefeitura Municipal de Rio Largo - Alagoas torna pública a 

realização de Pesquisa Mercadológica, objetivando o grau de 

competitividade preconizado pela Administração Pública e a aferição 

do real valor de mercado, visando à AQUISIÇÃO DE 

UTENSÍLIOS DE COZINHA. Processo nº02190046/2024. Para 

suprir as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE. As especificações dos objetos estão à disposição dos 

interessados no Departamento de Compras. Localizado na Galeria 

Napoli S/N, Avenida Napoleão Viana, Bairro Prefeito Antônio Lins, 

Rio Largo/ AL, ou por meio do endereço eletrônico 

(setordecompraspmrl@gmail.com). Mais informações poderão ser 

obtidas por meio do e-mail informado anteriormente. 

  

Rio Largo, 04 de março de 2024. 

  

LINDINÊS LIMA DOS SANTOS 
Setor de Compras  

Publicado por: 
Cesar Luis Ramalho Leite 

Código Identificador:893F2F91 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO N° 

039/2023 

 

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO N° 

039/2023 

  

DISTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO 

LARGO/AL. DISTRATADO: SORAYA DE ALBUQUERQUE 

SOUZA, inscrita no CPF sob nº 337.359.994-68. OBJETO: Fica 

rescindido o contrato n° 039/2023 oriundo da Dispensa de Licitação 

n° 01030070/2023, cujo objeto era a Locação de Imóvel destinado 

as instalações da Creche Municipal de Ensino Infantil Maria José 

Batista, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação. A 

presente Rescisão tem como fundamentação legal o art. 78, XII c/c 

art. 79, I da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

CELEBRAÇÃO: 28/02/2024. Vigência: a presente rescisão será 

contada a partir da data da assinatura. Informações: e-mail: 

gestor.contratosrl@gmail.com 

  

Rio Largo/AL, 04 de março de 2024. 

  

DERILÂNDIA KAROLINE MARQUES DA SILVA 
Gestora de contratos  

  

Publicado por: 
Derilândia Karoline Marques da Silva 

Código Identificador:3F54B892 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 

  

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 

N° 139/2022. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Largo/AL. 

CONTRATADA: GILBERTO JOSE DA SILVA ME inscrita no 

CNPJ sob o n° 13.062.185/0001-00. OBJETO: Prorrogação de prazo 

ao Contrato n° 139/2022 oriundo da ata de registro de preços n° 

029/2021 – 001 do pregão eletrônico n° 029/2021 – 3ª chamada, 

referente a Prestação de Serviços Gráficos. Vigência: A vigência será 

de 06 (seis) meses, contados da data de assinatura do termo. 

CELEBRAÇÃO: 24/11/2023. Valor: o valor permanece inalterado. 

Fundamentação Legal: art. 57, II, Lei n° 8.666/93. A íntegra do 1º 

termo aditivo poderá ser obtida na sede administrativa da Prefeitura 

Municipal de Rio Largo/AL, junto a Gestão de Contratos. 

  

Rio Largo/AL, 04 de março de 2024. 

  

DERILÂNDIA KAROLINE MARQUES DA SILVA 
Gestora de Contratos. 

  

Publicado por: 
Derilândia Karoline Marques da Silva 

Código Identificador:88A39DE8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

Compras
Realce

Compras
Realce


